quodam non necessario, observans, minime erraverit, sed Petrum quidem, qui ad ea Gentiles exemplo suo adigeret, jure reprehenderit. Hæc erat contentiois materies tota, aut certe præcipua, quæ multo quidem antea oborta, hoc demum tempore agitari inter eos cœpit.

II. Ut autem cum stomachi etiam significatio aliquando Hieronymus responderet, in causa fuit Epistolarum quæ ultro citroque missæ sunt, improspere, ut ita dicam, fortuna. Scripserat primum de ea re Augustinus jam inde ab anno 394 Epistolam, quæ Hieronymo tamen nunquam est reddita. Tum aliam post ferme triennium ad eundem dedit, quæ diu multumque per Urbem perque Italianam vagata, quum et canere illum *καλιγράφος* supra ejus expositione loci juberet, et satis esset proluxa, ansam rumori fecit, ut librum adversus Hieronymum composuisse, et misisse Romam Sanctus Antistes dice-retur. Ipse autem, qui modenam ortus hic esset vulgi sermo ignorabat, tertius superiore proxime anno 402 litteras ad Nostrum scripsit, asseverans, se nequaquam fecisse quod dicebatur, nec ullo pacto ejus, quem ex animo suspiceret, atque amaret, velle offensionem incurere. Hæc dum Hieronymo reddita sunt eodem illo anno, cum esset Asterius Hypodiaconus *in ipso profectiois articulo* e Palæstina in Africam. Hujus itaque occasione rescribit Noster, bene habere hoc quidem, quod *satisfacis*, ait, *te contra parvitatem meam librum Romam non misisse*. Sed *Epistolæ* (subdit) *cujusdam quasi ad me scriptæ per fratrem nostrum Syntinium Diaconum, huc exemplaria pervenerunt : in qua hortaris me ut καλιγράφος super quodam Apostoli capitulo eanem*. Quamobrem subiratus addit, *Ego simpliciter fateor dignationi tuæ, licet stylus et περιγράμματα tua mihi viderentur, tamen non temere exemplaribus litterarum credendum putavi, ne forte me respondente, læsus juste expostularos, quod probare ante debuissim, tuum esse sermonem, et sic rescribere, etc.* Veram hæc quoque Sancti Patris Epistola Asterio credita, satis multo post tempore, quam debuisset, in Africam delata est. Intereadum enim perbreve aliam ad eundem scripsit, qua Præsidium illi commendat, et salvere jubet Alypium (*Epist. CIII*) : cætera observantiæ atque amoris significationibus abundat. De hac nos multa in chronologicis Notis, quæ huc ut referas, auctores sumus. Sed et Augustinus interim Hieronymiani ejus responsi nescius duas alias ad eum dedit, quarum prior dicitur intercidissee temporum injuria : altera illa est, cujus initium, *Ex quo cœpi ad te scribere* : cui et superiorum Epistolarum suarum exempla adtexuit, quod ea utrum accepisset ille, necno, ignoraret. In hac autem novæ concertationi ansam præbuit, dum libere profitetur, minime probari sibi ejus studium in vertendis ex Hebræo Scripturis, quæ vocum novitate, aduetos veteri Translationi ex Græco sæpius percelleret. Quare et tumultus eum admonet excitari apud Africam in Oænsi Ecclesia occasione vocis *hederæ*, quam pro *cucurbita*, ut vetus ferebat Versio,

In quodam Jonæ loco usurpaverat. Hieronymus priori ex his, ei videlicet quæ desideratur, respondet Epistola in recensione nostra CV. multo quidem acrius quam antea exostulans cum Hipponensi Episcopo injuriam, qua impetum se reputabat, et non simplici animo sparsa in vulgus Epistola lacessitum ad respondendum. Si, inquit, mea cominus dicta reprehendas, et rationem scriptorum expetas, et quæ scripserim emendare compellas, et ad *καλιωδίας* provocas, et oculos mihi reddas, in hoc læditur amicitia, in hoc necessitudinis jura violantur. Admiscet quasdam tamen interdum benevolentiae significationes; utque intelligas maximam iis qui creditas sibi litteras, aut serius, aut numquam reddiderunt, concertationis culpam voluisse tribuere, hoc sine concludit: *Hoc a me rogatus observa, ut quidquid mihi scripseris, ad me primum facias pervenire.* Sux Translationis ex Hebræo nec meminit quidem: id quod manifesto indicio est, nondum hoc anno 403. quo hæc scribebat, ut in chronologicis Notis evicimus, accepisse eum alteram Augustini ea de re Epistolam, quam dudum laudavimus. Hac sine eorum stetit controversia hoc anno, quæ subsequenti 404 exeunte renovata quidem est paulo majore contentione animi, sed salva tamen, qua certatum inter eos est, caritate.

III. Interea temporis S. Patrem in Abdiam Commentarios elucubrasse, persuasum nobis est, contra atque eruditi plerique omnes sentiunt, qui eum Prophetam quinquennio ante, eodem scilicet atque Jonas tempore explicatum contendunt. Et sane Sanctus ipse Auctor Præfatione Libri III. in Amos, Tertio, inquit, post longi temporis silentium Abdiam et Jonam tibi (Pammachi) imperanti edisserui. Verum, quo sit locus iste intellectu accipiendus atque interpretandus, ut sibi et cum cæteris hac de re testimoniis constet, nec præfixa Tomo VI. Præfatione, quantum assequi conjectando licuit, ostendimus. Palmare autem argumentum ad eam elucubrationem huc retrahendam, ex ipsiusmet verbis S. Patris in Prologo ad eum Prophetam excudimus, ut rationes ita ipse colligere videatur. Quippe se ait, ab eo tempore quo spectamen hujus Commentarii in adolescentia tentaverat, triginta jam annos in Dei opere ab labore sudasse. Tum illud declarat quale tempus fuerit, quando, inquit, egressi, mi Pammachi, scholam Rhetorum, diverso studio ferebamur: quando ego, et Heliodorus carissimus pariter habitare Chalcidis solitudinem nitebamur. Hæc vero satis perspicue trecentisimam septuagesimum tertium annum, aut insequentem notant, quod ex toto Vitæ Hieronymianæ contextu, et præscripta Capite IX. historia compertum est. Neque sane alio commodius, quam quo tempore diversatus est Antiochiæ, proxime antequam in Chalcidis solitudinem se reciperet, et recens ab auditis Ecclesiasticis Tractatoribus, atque Apollinario cumprimis, ingenii ille sui periculum fecerit. His igitur trecentis septuaginta tribus annis si alios triginta addideris, qui ab illo, ut ipse ait, puerilis ingenii præludio, ad hoc maturæ senectutis opus intercesserunt, hunc teneas 403, quo